

**EVOLUTION DES REVENUS\* DES SOCIETES COTEES  
AU 31/03/2014 VERSUS 2013**

Chiffres exprimés en 1000 dinars

<b>Secteur/ Société/Sous secteur</b>	<b>Au 31/03/2014</b>	<b>Au 31/03/2013</b>	<b>Variation</b>
<b>SOCIETES FINANCIERES</b>	<b>864 190</b>	<b>764 481</b>	<b>13,0%</b>
<b>BANQUES</b>	<b>606 658</b>	<b>547 078</b>	<b>10,9%</b>
AMEN BANK	61 831	58 789	5,2%
ATB	39 816	38 552	3,3%
ATTIJARI BANK	61 751	54 589	13,1%
BH	49 768	49 415	0,7%
BIAT	108 426	98 389	10,2%
BNA	90 413	78 984	14,5%
BT	43 798	39 300	11,4%
BTE	6 650	5 825	14,2%
STB	63 314	51 044	24,0%
UBCI	35 594	31 262	13,9%
UIB	45 298	40 929	10,7%
<b>ASSURANCES</b>	<b>184 196</b>	<b>163 173</b>	<b>12,9%</b>
ASSURANCES SALIM	12 695	11 195	13,4%
ASTREE	40 822	37 486	8,9%
STAR	102 073	89 388	14,2%
TUNIS RE	28 605	25 104	13,9%
<b>SERVICES FINANCIERS</b>	<b>73 336</b>	<b>54 230</b>	<b>35,2%</b>
ATL	8 695	8 807	-1,3%
ATTIJARI LEASING	9 121	8 157	11,8%
BEST LEASE	3 554	3 271	8,7%
CIL	8 664	8 121	6,7%
EL WIFACK LEASING	4 970	4 225	17,6%
HANNIBAL LEASE	7 077	6 072	16,6%
MODERN LEASING	3 636	3 440	5,7%
TUNISIE LEASING	12 782	11 213	14,0%
PLACEMENTS DE TSIE SICAF	143	102	40,0%
SPDIT-SICAF	14 644	463	3059,5%
TUNINVEST SICAR	50	359	-86,1%
<b>SERVICES AUX CONSOMMATEURS</b>	<b>633 130</b>	<b>513 894</b>	<b>23,2%</b>
<b>DISTRIBUTION</b>	<b>403 498</b>	<b>327 092</b>	<b>23,4%</b>
ARTES	51 886	32 847	58,0%
CELLCOM	5 300	5 600	-5,4%
CITY CARS	37 982	19 653	93,3%
ENNAKL	51 160	46 221	10,7%
MAGASIN GENERAL	140 001	112 448	24,5%
MONOPRIX	115 106	108 573	6,0%
SOTUMAG	2 064	1 749	18,0%
<b>VOYAGE ET LOISIRS</b>	<b>229 632</b>	<b>186 802</b>	<b>22,9%</b>
SYPHAX AIRLINES	14 491	9 555	51,7%
TUNISAIR	215 141	177 247	21,4%

\* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises,  
pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

## Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Secteur/ Société/Sous secteur	Au 31/03/2014	Au 31/03/2013	Variation
<b>SANTE</b>	<b>32 927</b>	<b>35 829</b>	<b>-8,1%</b>
ADWYA	22 974	23 451	-2,0%
SIPHAT	9 953	12 379	-19,6%
<b>BIENS DE CONSOMMATION</b>	<b>610 847</b>	<b>588 970</b>	<b>3,7%</b>
<b>AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS</b>	<b>45 373</b>	<b>45 340</b>	<b>0,1%</b>
ASSAD	15 181	14 583	4,1%
GIF FILTER	3 101	2 366	31,1%
STEQ	10 646	9 089	17,1%
STIP	16 444	19 302	-14,8%
<b>AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS</b>	<b>487 189</b>	<b>465 967</b>	<b>4,6%</b>
ELBENE INDUSTRIE	27 106	27 668	-2,0%
LAND'OR	14 159	16 604	-14,7%
SFBT	59 899	65 660	-8,8%
SOPAT			
PGH	386 025	356 036	8,4%
<b>PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS</b>	<b>78 286</b>	<b>77 663</b>	<b>0,8%</b>
ELECTROSTAR	10 622	16 809	-36,8%
EUROCYCLES	13 339	10 363	28,7%
NEW BODY LINE	1 457	2 026	-28,1%
SAH	52 868	48 465	9,1%
<b>INDUSTRIES</b>	<b>240 245</b>	<b>176 774</b>	<b>35,9%</b>
<b>BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION</b>	<b>114 778</b>	<b>62 700</b>	<b>83,1%</b>
AMS	8 867	6 656	33,2%
CARTHAGE CEMENT	41 945	9 608	336,6%
CIMENTS DE BIZERTE	13 824	9 856	40,3%
ESSOUKNA	3 027	3 764	-19,6%
MPBS	8 587	7 832	9,6%
SIMPAR	6 716	759	785,3%
SITS	736	808	-9,0%
SOMOCER	21 985	18 576	18,4%
SOTEMAIL	9 091	4 840	87,8%
<b>BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS</b>	<b>125 467</b>	<b>114 074</b>	<b>10,0%</b>
ONE TECH HOLDING	110 323	101 239	9,0%
SIAME	6 025	5 153	16,9%
SOTUVER	9 119	7 682	18,7%
<b>MATERIAUX DE BASE</b>	<b>121 753</b>	<b>111 525</b>	<b>9,2%</b>
<b>CHIMIE</b>	<b>82 508</b>	<b>73 116</b>	<b>12,8%</b>
AIR LIQUIDE TSIE	8 172	8 607	-5,1%
ALKIMIA	50 388	47 430	6,2%
ICF	23 947	17 079	40,2%
<b>MATIERES PREMIERES</b>	<b>39 245</b>	<b>38 409</b>	<b>2,2%</b>
SOTIPAPIER	16 541	15 709	5,3%
TPR	22 704	22 700	0,01%
<b>TECHNOLOGIE</b>	<b>14 895</b>	<b>11 593</b>	<b>28,5%</b>
AETECH	2 592	1 872	38,5%
HEXABYTE	1 865	1 599	16,6%
TELNET HOLDING	10 438	8 122	28,5%
<b>PETROLE ET GAZ</b>	<b>2 477</b>	<b>2 376</b>	<b>4,3%</b>
SOTRAPIL	2 477	2 376	4,3%
<b>TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>21 418</b>	<b>16 178</b>	<b>32,4%</b>
SERVICOM	12 737	8 697	46,5%
SOTETEL	8 681	7 481	16,0%
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 541 882</b>	<b>2 221 619</b>	<b>14,4%</b>

**COMMENTAIRES SUR LES REVENUS\* DES SOCIETES COTEES  
AU PREMIER TRIMESTRE DE L'ANNEE 2014 VERSUS 2013  
ET EVOLUTION DES INDICES SECTORIELS**

Compte non tenu de la société SOPAT qui n'a pas encore publié ses indicateurs d'activité trimestriels au 31 mars 2014, la compilation des indicateurs d'activité trimestriels au 31 mars 2014 publiés par les sociétés cotées fait ressortir ce qui suit :

1- Hausse du revenu global des sociétés cotées au premier trimestre de l'année 2014 de 10,3% par rapport à la même période de l'année 2013 avec une évolution positive des revenus de 58 sociétés cotées (y compris SOTIPAPIER récemment introduite à la Cote) contre 14 baisses.

2- Le produit net bancaire (PNB) des 11 banques cotées a progressé de 10,9% au premier trimestre de l'année 2014 par rapport à la même période de l'année 2013 alors que l'indice sectoriel des banques a gagné 2,92% depuis le début de l'année.

3- Les revenus nets de leasing des huit sociétés de leasing cotées ont progressé de 9,7% au premier trimestre de l'année 2014 par rapport à 2013 pour passer de 53,3 millions de dinars à 58,5 millions de dinars.

---

\* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

## Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

4- Le revenu global des trois sociétés d'investissement cotées a été multiplié par 15 pour passer de 924 mille dinars à 14,8 millions de dinars et ce, grâce à la hausse des revenus de SPDIT SICAF (+3059,5%) qui a perçu des dividendes des participations non cotées en 2014 contrairement à l'année précédente.

5- Tous les secteurs ont enregistré une hausse des revenus au premier trimestre de l'année 2014 par rapport à 2013 sauf le secteur de la Santé composé par les sociétés ADWYA & SIPHAT et qui a enregistré une baisse des revenus de 8,1%. Le secteur des Industries a réalisé la meilleure progression au niveau des revenus soit (+35,9%), suivi par le secteur des Télécommunications (+32,4%) et celui de la Technologie (+28,5%).

6- Tous les sous secteurs ont réalisé des performances positives au premier trimestre de l'année 2014 par rapport à 2013 dont les meilleures sont revenues respectivement au Bâtiment et Matériaux de Construction (+83,1%), des Services Financiers (+35,2%), et de la Distribution (+23,4%).

7- En dehors de la SPDIT SICAF dont les revenus ont progressé exponentiellement de 3059%, les plus fortes hausses de revenus ont été réalisées par SIMPAR (+785,3%), CARTHAGE CEMENT (+336,6%) & CITY CARS (+93,3%). Les plus fortes baisses de revenus ont touché TUNINVEST SICAR (-86,1%), ELECTROSTAR (-36,8%), NEW BODY LINE (-28,1%), SIPHAT (-19,6%) et ESSOUKNA (-19,6%).

8- Tous les indices sectoriels ont enregistré des performances positives au premier trimestre de l'année 2014 dont les meilleures ont concerné l'Agro-alimentaire et boissons (+13,79%), les Biens de Consommation (+12,01%) et l'Automobile et équipementiers (+10,44%).

## Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

### Evolution des Indices Sectoriels au premier trimestre de l'année 2014

Indices	Variation sur l'année *
Indice des Sociétés Financières	+2,98%
Indice des Banques	+2,92%
Indice des Assurances	+3,63%
Indice des Services Financiers	+3,08%
Indice des Services aux Consommateurs	+4,54%
Indice de Distribution	+5,56%
Indice des Biens de Consommation	+12,01%
Indice de l'Automobile et Equipementiers	+10,44%
Indice Agro-Alimentaire et Boissons	+13,79%
Indice des Industries	+3,26%
Indice de Bâtiment et Matériaux de Construction	+3,36%
Indice des Matériaux de Base	+7,14%

\* Par rapport au 31 décembre 2013.

---

NB : Cette note est réalisée à partir des indicateurs d'activité trimestriels publiés par les sociétés cotées et des indices sectoriels publiés par la Bourse.